Immo magis me, ut verum fatear, movit poetae eiusdem epigramma brevissimum, quo celatur concitatio animi, quae erat poetae, atque indignatio more dissimulatur Corneliano. Agitur enim de ultimis motibus Germanorum bellicis, qui aestate anni 1918 ad Matronam urbemque Remorum facti sunt iisque tam vehementes, ut tota urbs Remensis flammis destructa sit ac diruta, vitasque pro patria profuderint ad trecenta milia militum. Haec sunt verba ipsa:

⁴⁵ Id est helicibus, ut ipse addita adnotatiuncula significavit poeta.

⁴⁶ Id est imperatoribus Austriacorum et Germanorum.

⁴⁷ Est pentameter pro hexametro; verbum ‘minitandi’ activum rarenter legitur.

⁴⁸ A. Lawrence, *Aliunde. Translations and Verses* (Londini, 1938), pp. 98-99: *De Zeppelinibus debellandis, A.B. Lucretii fragmentum* [carmen primum prodierat anno 1915 in commentariis, q.t. *Oxford Magazine*].

⁴⁹ Re vera significantur Anglorum tormenta bellica, quae “QF1 pounder” vocabantur, vulgo autem propter boatum “pom-pom” appellabantur; quorum in locum iam anno 1915 meliora atque efficaciora sunt substituta.

⁵⁰ Cfr. Ronald A. Knox, *In three tongues*, ed. L.E. Eyres (Londini, 1959), pp. 52-53 (‘A Letter from the Front. As the Modern Subaltern writes it’ [1915]), p. 56 (‘Careers for Our Boys, I: Digging’ [1916]), etc.

⁵¹ Id est Lovanium. Forma illa ‘Luvana’ parum mihi videtur esse Latina neque usu comprobanda; quam ortam opinor e nominis Gallici (‘Louvain’) pronuntiatiu Anglo.

⁵² Richardus Th. Elliott, *Versus sacri et versus leviores* (Oxonii, 1924), pp. 32-33.

Gallica forma tibi nimium est. Incendia mitto.
Cultus Germanus clarus in igne micat.⁵³

Maior vero pars carminum illa tempestate scriptorum refertur ad singulares eventus bellicos, ad mortes familiarium deplorandas, ad pugnas quasdam peculiares depingendas, ad heroica facta, ad fortitudinem quorundam militum celebrandam, ad pacem implorandam.⁵⁴ Praeter eiusmodi narrationes elegosve saepe numero offenduntur laudes atque praecoxa pacis bellorumque exsecraciones. Quo in genere mihi inter ceteros praestitisse videtur Franciscus Xaverius Reuss (1842-1924) sacerdos idemque poeta ex Alsacia oriundus, qui Romae vitam tum degebat, eamque in Urbe posuit anno 1925. Nil fervidius, nil vehementius, nil elegantius versibus umquam inclusum esse puto ad pacem implorandam, quam Reussii carmen, cui titulus est *Pax*, conditum anno 1917 et ad iudices Hoeufftianos missum.⁵⁵ At heu longius est id poema quam ut heic proponi queat.⁵⁶ Eodem autem auctore prodiit in lucem publicam carmen validissimum quod inscribitur *Pacis in bello ministri*, anno 1915 scriptum, quo proponuntur munera sua et officia obeuentes medici, lexicarii, ministri valetudinarii, virgines sacrae, capellani et homines quotquot in partem periculorum castrensis venire tempore solent bellico.⁵⁷ Ac sane iuvisset me immorari carmini quod *Quinque sorores* inscribitur, anno 1915, ut ego autumo,⁵⁸ condidit Camillus Morelli (1885-1916), litterarum doctor apud Athenaeum militare Romanum, nisi id allatis etiam locis nonnullis satis ante me illustravissent viri docti.⁵⁹

At mihi proventum eum poetarum in universum aestimanti videtur non minima carminum heroicorum pars, etiamsi Latine atque emendate, addo et eleganter sit scripta, tamen circa tritum orbem ita remansisse, ut, dum legas, vix dignoscere valeas egeritne poeta de bello panoctisio priore an altero, de bello saeculi vicesimi an de proeliis saeculo duodecimmo commissis. Est sane ubi dubium sit nullum quoniam significetur bellum, ut puta cum aeronaves Zeppelinianae, Anglorum currus loricati et ignivomi Germanorumve tormenta a crassa Bertha nuncupata memorantur; sed eiusmodi mentiones in toto rei poeticae contextu paene sunt neglegendae. Aliud enim dico. Etenim cum ad carmina vernacula animum adverti, quae saeculo ineunte vicesimo sunt in publicum prolata, tum in poesin novatam novaeque, ut sic dicam, aetati accommodatam saepe incidere soleo, quae multum differat ab aevo superiore; contra ad Latinos versus revertenti mihi nescio quo modo tralaticia pleraque videntur esse ac paene vetera; distantia enim inter poetas Latinos et vernaculos, cum superioribus saeculis fuerit haud magna, eo mihi saeculo multo videtur evasisse maior. Ne longus sim, sequebatur, nisi fallor, poesis Latina vernaculam passibus non

⁵³ *Ibid.*, p. 33.

⁵⁴ Cfr. (ut exempla nonnulla afferantur) Adolfus Rademann, ‘Ad Immelmanni memoriam’, *Das humanistische Gymnasium*, 28 (1917), 155; Dominicus Migliazza (1876-1959), ‘Malchus’ [1915], in Id., *Carmina selecta* (Ticini, 1957), pp. 103-108 (de Laurente et Malcho, heroicis militibus in Alpibus contra Austriacos pugnantibus); *Tumulus vacuus. Carmen Caroli Vignoli* [1878-1938] e *Castris Volscorum in Certamine poetico Hoeufftiano magna laude ornatum* (Amstelodami, 1916); Alexander Aureli, ‘Paci exoptatae’, *Alma Roma*, 4 (1917), 84-85.

⁵⁵ Cfr. F.X. Reuss, *Nova tentamina poetica* (Romae, 1922), pp. 20-24.

⁵⁶ Cfr. Sorbelli, ‘Riflessi’, pp. 141-144.

⁵⁷ Cfr. Reuss, *Nova tentamina*, pp. 10-14.

⁵⁸ Cfr. P.D. Chantepie de la Saussaye, ‘Programma certaminis poetici ab Academia regia disciplinarum Nederlandica ex legato Hoeufftiano in annum MCMXVII indicti’, in *Jaarboek van de Koninklijke Akademie van Wetenschappen gevestigd te Amsterdam*, 1916 (Amstelodami, 1917), pp. 69-70 (p. 69): “Seposita et haec undecim, quorum tamen varia merita nos minime latuerunt: (...) *Quinque sorores* (...). Agitur de carmine Hoeufftiano anni 1916 (relatio enim est conscripta Kal. Apr. anni 1916); qui in id certamen erant descensuri, iis ante Kalendas Ianuarias anni 1916 poemata Amstelodamum erant mittenda.

⁵⁹ De carmine, quod anno 1918, cum iam vita esset functus poeta, est publicatum, egere Sorbelli, ‘Riflessi’, pp. 151-152; Deneire, ‘Four Latin’, pp. 115-119; Cristini, ‘De Latinis ... 1915’, pp. 182-184.

aequis; minusque fit saepe ut illo bello saeviente apud Latinos scriptores reperias, quod cum vernaculis possis comparare: namque hi iam iis ipsis annis, de quibus loquor, carmina sermonibus patriis perpoliebant *Furenti* illi *Tympanotribae* non absimilia, poematio dico a Iano Novák (1921-1984) edito, quod novo quasi quodam insignitur dicendi genere atque inaudito, imaginibus abundat satis audacibus; Ianus vero Novák non altero saeculi vicesimi decennio, verum quinquaginta post annis carmen suum bellicum Latine conscripsit!

Haec cum generatim pronuntiare non verear, tamen fit in vatem ut hic illic incidam, novas qui vias sit inire conatus atque ante id tempus ignotas; alii enim inventione inter ceteros eminuisse mihi videntur; alii iuxta exempla Pascoliana animos hominum paulo audacius explorare sunt aggressi eosque, tritis relictis orbitis, modo novo atque suo depingere sunt conati. Fuerunt igitur qui effingerent quae apud veteres aut raro offenderentur aut numquam. Raris eis avibus (hoc verbo utor consulto) adnumerandus mihi videtur Alfonsus ille Maria Casoli (1867-1923), Ignatiani ordinis sodalis, qui anno 1916 Amstelodamum ad Certamen poeticum versus misit, quibus index est *Ignorati luctus*.⁶⁰ Qui ut bellorum mala ac furores detestaretur, inauditum fere artificium adhibuit; siquidem allocutus est volucres ex Europa in Africam migrantes; interrogavit eas aviculas quasnam, dum in aere pendent, viderint calamitates, quasnam hominum, mulierum, liberorum aerumnas sint conspicatae, quasnam miserias ex alto caelo despexerint; tum avibus vale dicit his versibus, quos quin afferam vix teneor:

‘Ite’, aio, ‘celerique (precor) properate volatu
Quo vos qui excipiat barbarus Afer erit.
Barbarus ille quidem, sed forsan nomine tantum;
Barbaram at, Europe, te tua facta probant.
Quod si tantus amor vos nostras rursus ad oras
Impulerit, volucres, vere redire novo,
Tum nemora et saltus, tum laeta requirite prata,
Tum virides ripas caeruleosque lacus.
Omnia laetitiis hilarique agnoscite cantu,
Omnia festivo concelebrate choro;
Et pecudes et aves alias salvere iubete,
Non homines ...: fuimus! Nunc fera monstra sumus. (vv. 83-94)⁶¹

Ceterum ea tempestate, cum bellum illud pancerium est commotum, principem in poetis Latinis locum, si non apud Anglos et Germanos, at certe apud Italos obtinebat Iohannes ille Pascoli (1855-1912), biennio ante vita functus. Ipsum igitur Pasculum mirum est quot poetae sint in carminibus heroicis texendis ita secuti, ut sive ad inventionem, sive ad dispositionem, sive ad elocutionem attendas animum, Pascoliana illi hic illic pressisse vestigia tibi videantur.⁶² Ut igitur poetis Anglicis, Gallicis, Germanis Vergilius et Horatius ob oculos fere semper oberrabant Latine canentibus, ita Itali Latinarum auctores litterarum per semisaeculum et quod excurrit opera

⁶⁰ *Ignorati luctus. Carmen Alphonsi Mariae Casoli S.I. Mutinensis in Certamine poetico Hoeufftiano magna laude ornatum* (Amstelodami, 1917). De Casolio egit T. Sorbelli in praefatione libri c.t. *A.M. Casoli e S.I. Mutinensis Lyricorum liber*, Novissimi poetae Latini, 1 (Mutinae, 1922), pp. XXV-XXXVIII. Quo libro etiam continetur carmen quod *Ignorati luctus* inscribitur (pp. 69-75), praeter alia quae ad idem bellum spectant.

⁶¹ Huiusce carminis exemplo fortasse est instinctus Raphael Castelli, cum elegos ‘Ad hirundinem profecturam’ scriberet, qui mense Septembri anni 1917 sunt editi (*Alma Roma*, 4 (1917), 151-152); nam et finis poemati Casolio quodammodo respondet: ‘Sed prius huc rediens me frustra forsan, hirundo / tu quaeres lustrans haec tibi nota loca; / nam spes atque metus et vitae taedia longa / (tarda senecta premit) forsitan exuero’. Ceterum Castellius omnia fere bellorum detrimenta et calamitates enumerat; letiferos quoque gasii flatus, tum primum inter hostes emissos, obiter attingit: ‘Mittitur haud raro nubes lethalis in hostem: / exundat lacrimis miles inersque manet’.

⁶² Cfr. P. Paradisi, ‘Pascoli e la poesia neolatina del Novecento’, in A. Battistini, G. Miro Gori, C. Mazzotta (eds.), *Pascoli e la cultura del Novecento* (Venetiis, 2007), pp. 125-178.

Pascoliana tamquam perfectissima artis exemplaria sibi proposuerunt Pasculumque ipsum non furtis, sed imitationibus expresserunt. Hinc factum est ut narrationes in scaenas quasdam dividerent, ut polymetra emitterent, ut pueros et puellas induxerint et loquentes et animos pueriles exhibentes, ut pleraque sermone recto repraesentarent potius quam unis narrationibus indulgerent, atque ut in reconditissimos animi recessus penetrare temptaverint hominesque depingerent aegritudine et doloribus tantopere afflictos ut animi eis interdum aberrarent aberrantesque proponerentur. Nil in hoc genere nobilis, nil commoventius Pascoliana illa *Thallusa*, anno 1912 divulgata:⁶³ quam finxit poeta florente imperio Romano servam fuisse Christifidelem; ei cura puerorum quorundam et infantis commissa; pueros ipsa cottidie e ludo domum comitabatur, cenam dein familiolae apparabat ceteraque negotia obibat domestica; eadem dolore quodam vehementi insolabiliter affligebatur, quod et puellum in cunis vagientem amiserat sibi eruptum anteaquam matrem risu agnosceret, et puelluli pater ad mortem erat nescio quomodo datus; Thallusa igitur, dum his maeroribus est fere perdita, interdum sui fiebat immemor atque furore nonnumquam correpta atque insaniens suum ipsius infantem esse opinabatur, qui erat domini et dominae. Itaque Thallusa, mater illa, ut sic dicam, dolorosa, quod vix umquam sibi esset constans, ceterum sectae Christianorum, pueris, ut credebatur, infestorum atque perniciosorum, faveret, a domino satis severo venum est data. Ipsa serva huius rei nescia, pridie quam emptori est tradita, dolore denuo amens infantem sibi commissum pro suo habuit. Hoc ergo carmen Pascolianum, ut omnium legentium animos, sic et alios poetas mirum in modum commovebat; quo factum est ut id Latinae poesis auctores, qui post Pasculum fuerunt, vel prudentes vel inscientes nonnumquam imitando exprimerent. Exemplum imitationis tam dilucidum quam validum, nisi omnia me fallunt, exhibuit Alafredus Bartoli (1872-1954) idque tam felix, ut carmen Bartolianum anno 1917 magna laude dignum iudicaverint iudices Hoeufftiani.⁶⁴ Neque immerita id laude ornaverunt. Egerat de primaeva Christianorum aetate Pascolus; narrationem in prius bellum omnium gentium transtulit Bartolus. Quid enim? Depingitur apud Bartolum nox natalicia, qua nativitas Domini commemoratur; ac primas agunt mater quaedam et eius filii; abest pater, qui bello saeviente in Alpibus militat; at id dum festum natalicum celebratur, mater maritum suum vel mortem iam occubuisse vel iam casurum esse quodammodo praesentit; neque fallitur; maritus enim, mutato vestitu militari, apud hostem speculari est is quidem ausus, at mox deprehensus; atque ea ipsa nocte natalicia in carcere carnifices opperitur sclopeticis se occisuros.⁶⁵ Non dubito quin hoc loco, auditores, miramini quid sit causae cur Bartolum Pasculum imitando effinxisse contenderim, cum Bartoli narratio a Pascoliana toto caelo distare vobis videatur. Atque est haec imitatio virilis, nequaquam furtum litterarium. Ut enim res ipsa, de qua apud Bartolum agitur, cum Pascolo

⁶³ Cfr. G. Pascoli, *Thallusa*. Introduzione, testo, traduzione e commento a cura di A. Traina, Testi e manuali per l'insegnamento universitario del latino, 20 (Bononiae, 1984).

⁶⁴ Cfr. *Nox Natalicia. Carmen Alfredi Bartoli Melitensis, civis Pistoriensis et Grossetani, in Certamine poetico Hoeufftiano Magna laude ornatum* (Amstelodami, 1917). Carmen videtur esse conscriptum anno 1915 at sero Amstelodamum iudicibus esse traditum (cfr. ‘Programma certaminis’, p. 69: in relatione certaminis anni 1916 nuntiatur: “quatuor haec, utpote quae serius advenerint in proximum reservantur certamen: *Nox Natalicia* (...”). De Bartolo saepius egit eius discipulus Iosephus Morabito, qui praeter alias commentationes hanc de eo fecit publici iuris: ‘Il latinista Alfredo Bartoli’, *Humanistica Lovaniensia*, 28 (1979), 302-327; cfr. etiam A. Di Stefano, ‘Un inedito libro “autobiografico” di Alfredo Bartoli’, in V. Fera – D. Gionta – E. Morabito (eds.), *La poesia latina nell’area dello Stretto fra Ottocento e Novecento. Atti del Convegno di Messina, 20-21 ottobre 2000, nel centenario della nascita di Giuseppe Morabito (1900-1997)*, Percorsi dei Classici, 7 (Messanae, 2006), pp. 293-309; V. Fera, ‘Microcosmo letterario meridionale: Morabito tra Francesco Sofia Alessio e Alfredo Bartoli’, *ibid.*, pp. 311-335.

⁶⁵ Id parum veri simile videtur Sorbellio, ‘Riflessi’, p. 147: “Il carme che ha momenti felici, movimento e passione, con ci soddisfa del tutto per la strana coincidenza della festa e del supplizio”. Mihi equidem id minime displicet; ceterum eiusmodi discrepaniae admodum miserabiles mihi videntur e Pascolio desumptae; nonne enim apud *Thallusam* Pascolianam puerorum et infantis animi hilares opponuntur animo Thallusae tristissimo, et gaudia domestica tristitia ipsius servae? Nonne sensus tragicus, ut ita dicam, hunc in modum apud utrumque poetam augetur?

comparari vix possit, utque dissimiles sint personae, dispar tempus, in quod cadat historia, tamen alia multa Pasculum in mentem mihi revocant dum Bartolum evollo. Namque apud utrumque narratio in scaenas ita est disposita ut quae eodem tempore at locis diversis sunt acta, scaenis inter se sequentibus interdum explicitur. Et apud Bartolum ultima scaena unico constat versiculo, nec plures habuit exemplum Pascolianum. Tum utrumque carmen polymetricum appellare licet: sicut Pascolus naeniam sive cantilenam soporiferam (quam ego pro divina habeo) carmini heroico inseruerat numeris Saturniis perpolitam, sic Bartolus poema heroum cantiuncula natalicia ditavit, metro diverso exarata (Pherecratis et Glyconis est usus). Porro ineunte carmine utroque omnia rident, dum ob oculos legentium ponitur hinc illinc familiola; namque apud Pasculum Thallusa duos pueros festivos domum comitatur, apud Bartolum festum nativitatis concelebratur (et inseritur scaena quae est de matre pueros in aedes avorum comitante); finis vero et huius et illius poematis is est quo magis ater excogitari non possit: namque Thallusa miserrima iam iam expelletur domo nec suo tantum pueru, sed etiam domini liberis sibi caris carebit; Bartolianae autem matri dolore exanimi non est ignotum maritum modo vita esse functum vel, si forte, in limine versari leti. Itaque et a priore poeta et a posteriore animus mulieris cuiusdam supra modum discruciatus depingitur, et apud utrumque puerilis aetas tenet locum minime infimum. Thallusa enim Pascoliana, amentia rapta, domini infantem pro suo puellulo sibi erupto habet, mulier autem Bartolianae, mente non minus perturbata, arborem nativitatis sibi videtur videre in crucem quandam atram commutatam, unde pendeat maritus. Et apud utrumque poetam loquentes ita inducuntur pueri, ut eorum puerilitas minime dissimuletur; fitque ut Bartolus non minus quam Pascolus flexus eos mentium puerilium atque infantilium interdum irrationales nobis effingat percipiendos. Nonne enim apud Pasculum offendimus infantem in cunis iacentem crispataque ridentem buccula cum vidi lacrimulam, id est doloris maerorisque indicium, a cilio Thallusae pendentem? Non absimili igitur modo apud Bartolum pueri quadrimi patrem pueriliter insimulant quod suos ille tamdiu neglegat, penates non invisat:

Anne apud esset avos ambo pater ipse futurus
Quaesierant, longo pater haud sibi tempore visus.
“Ni veniat, malus est!” inquit pulchro ore puella;
“Et nostro” subicit “non dignus amore!” puellus. (vv. 40-43)

Neque illud denique est praetermittendum, quod aliqui versus Bartoliani, licet sint pauci, Pascoliano torno inclusi mihi fuisse videntur. Nam hi:

Nuper enim, peteret cum [mater] maesta paternam
Ipsa domum, dextra implicitos laevaque gemellos
Deducens pueros, cari iam pignus amoris
(Horum vix aetas quartum compleverat annum) (...). (vv. 36-39)

luce clarius redolent hos Pascolianos:

Implicitos dextra pueros laevaque trahebat
Serva duos, haud invitatos sed saepe morantes. (vv. 1-2)

Nec facere potest qui munuscula ex arbore natalicio pendentia apud Bartolum legat, quin ei in mentem redeant vel pretiosa illa metalla atque ex ipsis conflata ornamenta, in quibus pueri Pascoliani, gemmarii officinam cum praetereunt, diutius stupent, vel etiam offae, placentae, scriblitae, quarum odoribus iidem alliciuntur pusiones:

Aere securiculae, vitro factaeque volucres,
Armillae, birotae, gladii, clipeique pilaeque.
Tum pastillorum redolens et copia nares
Exacuens, grato medicata cupedia melle,

Scriblitae lacti immixtae dulcesque placentae,
Cumque libis multo buccellae sacchare odorae! (Bartolus, vv. 119-124)

Nempe morabatur nunc auro forte taberna
Effulgens atque armillis bullisque catellisque (...)
Unde securiculae pendent argenteolae, falk (...)
Odor allicit ambos
Mellis et impositae mensis fumantibus offae
Atque abaci vitreis fulgentes undique vasis. (Pascolus, vv. 3-4, 7, 22-24)

Habet vero *Thallusa* Pascoliana versus aliquot, quos cum semel legisti, memoria tenes per omnem vitam; eiusmodi pauciores apud Bartolum reperiuntur; at ad Pascolum proxime accedunt hi Bartoliani, quibus ipsum caelum eo tempore, quo maritus ex arbore pendet, fingitur flere:

Squalida nox circum pendet caelumque videtur
Nubibus intentum quem nescio flere dolorem. (vv. 180-181)

Sed ut finem faciam, iuvat me de bellorum vesania poematia afferre duo. Alterum condidit poeta prorsus ignotus idemque sacerdos, natione Scotus, cui nomen erat Donaldus Macrae (1864-1923), qui in vico Edderton Scotorum munere verbi divini praecoris fungebatur; quo auctore extant hi versus *Ad militis sepulcrum*, qui etsi non omnibus numeris perfecti sunt atque absoluti, animum tamen legentibus movent :

Qui parva, miles, requiescis sub cruce Christi,
Nomen ubi numerusque sepulcrum flebile monstrant
Quod festinanter comites certamine saevo
Forte cavaverunt terra tristes aliena,
Dum mediis caelis crepitant stridentia tela,
Deflagrante igni, plena caligine leto,
Dum ballistarum tonitus cum voce profunda
Necon exsurdant aures strepitus iaculorum,
Circumfusorum mixtus clamore virorum:
Tu qui sis, miles, quaero; sed nemo remittit
Responsum certum. Procul hinc tua cara marita
Te ploret, redditu sublato? Forte reposcant
Teve patrem fletu pueri extensis manibusque,
Demissumve caput iam canitie atque dolore
Quis tollet matris, tibi quae infanti benedixit,
Quae tulit in genibus, te aluit puerum iuvenemque?
Bellica laus, eheu, ‘invisaque matribus arma’,
Quam multis mortem, quam fertis vulnera multis,
Pluribus innocuis quam luctus, anxietates!
Haec ego dum reputo, parva ales in aethere carmen
Continuum cantat vibrans modulosque, sonusque
En sursum volitat ventos contra, quasi caelum
Perveniat, pro te requiem aeternam repetitum.
Verbis antiquis ex corde et ego precor imo:
“Sit tibi terra levis, Dominique in pace quiescas.
Ponat hiems albam digitis niveis tibi pallam,
Dent lacrimas pluviae mitis calidas tibi veris,
Aestas det flores, autumnus serta triumphi.”⁶⁶